ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros’’

GABINETE DO DEPUTADO EVANGELISTA SIQUEIRA

Tel – (95) 4009-5532

PROJETO DE LEI N. _____ DE 2022

Classifica o município de Amajari como

de relevante interesse turístico.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica classificado como de relevante interesse turístico, o município de Amajari,

no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de julho de 2022.

EVANGELISTA SIQUEIRA

Deputado Estadual

334

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros’’

GABINETE DO DEPUTADO EVANGELISTA SIQUEIRA

Tel – (95) 4009-5532

JUSTIFICATIVA

A proposta legislativa em análise é bem interessante, pois classifica no ordenamento

jurídico estadual, o município de Amajari como de interesse turístico. Nesse elastério, o

munícipio é um dos principais destinos no Estado, em virtude da Serra do Tepequém.

Com base nisso e com a finalidade de promover o turismo regional, bem como

nacionalmente objetivamos que o município de Amajari seja declarado como relevante de

interesse turístico.

Sala das Sessões, 08 de julho de 2022.

EVANGELISTA SIQUEIRA

Deputado Estadual

		2022-07-08T15:51:34-0400
	EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA:88328422387
	Eu sou o autor deste documento

		2022-07-08T15:51:49-0400
	EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA:88328422387
	Eu sou o autor deste documento